CAP. IX. Haec barbarus. Contra rex *fortuna sua et consiliis suorum se usurum esse respondet. Nam et fortunam, cui confidat, et consilium suadentium, ne quid temere et audacter faciat, secuturum. Dimissisque legatis, in praeparatas rates exercitum imposuit. In proris clypeatos locaverat, insos in genua subsideret, quo tutiores essent adversus ictus sagittarum. Post hos qui tormenta intenderent, stabant; et ab utroque latere, et a fronte circumdati armatis. Reliqui, qui post tormenta constituerant, remigem lorica indutum scutorum testudine armati protegebant. Idem ordo in illis quoque ratiibus, quae equitem vehebant, servatus est. Maior pars a puppe nantes equos loris trahebat. At illos, quos utres stramento repleti vehebant, obiectae rates tuebantur. Ipse rex cum delectis primis ratem solvit, et in ripam dirigi iussit. Cui Scythaes admotos ordines equitum in primo ripae margine opponunt, ut*

ne applicari quidem terrae rates possent. Ceterum praeter hanc speciem ripis praesidentis exercitus, ingens navigantes terror invaserat: namque cursum gubernatores, cum obliquo flumine impellerentur, regere non poterant; vacillantesque milites, et ne excutientur solliciti, nautarum ministeria turbaverant. Ne tela quidem conati nixu vibrare poterant; cum prior standi sine periculo, quam hostem incessandi, cura esset. Tormenta saluti fuerunt, qnibus in confertos ac temere se offerentes, haud frustra excussa sunt tela. Barbari quoque ingentem vim sagittarum infudere ratibus. Vixque ullum fuit scutum, quod non pluribus simul spiculis perforaretur. Iamque terrae rates applicabantur, cum acies clypeata consurgit, et hastas certo ictu, utpote libero nixu, mittit e ratibus. Et ut territos recipientesque equos videre; alacres mutua adhortatione in terram desilire. Turbatis acriter pedem inferre coeperunt. Equitum deinde turmae, quae frenatos habebant equos, perfregere barbarorum aciem. Interim ceteri agmine dimicantium tecti aptaverse se pugnae. Ipse rex, quod vigoris, aegro adhuc corpore, deerat, animi firmitatae supplebat. Vox adhortantis non poterat audiri, nondum bene obducta cicatrice cervicis; sed dimicantem cuncti videbant. Itaque ipsi quidem ducum fungebantur officio; aliisque alium adhortati in hostem salutis immemores ruere coeperunt. Tum vero non ora, non arnia, non clamorem hostium barbari tolerare potuerunt; omnesque effusis habenis (namque equestris acies erat) capessunt fugam. Quos rex, quamquam vexationem invalidi corporis pati non poterat, per lxxx tamen stadia iusequi perseveravit. Iamque linquente animo satis praecepit, *ut donec lucis aliquid superesset, fugientium tergis inhäsererent*: ipse exhaustis etiam animi viribus, in castra se recepit, reliquum substitit. Transierant iam Liberi patris terminos; quorum monumen-